



* نگاه کلی

بودجه‌بندی سؤالات این آزمون نیز همانند دو آزمون مرحله‌ی قبل بدین شرح است:

- ترجمه: ۵ سؤال (منطبق با بودجه‌بندی سؤالات کنکورهای سراسری سال‌های اخیر)
- مفهوم عبارت: ۱ سؤال (منطبق با بودجه‌بندی سؤالات کنکورهای سراسری سال‌های اخیر)
- تعریف: ۲ سؤال (منطبق با بودجه‌بندی سؤالات کنکورهای سراسری سال‌های اخیر) با این توضیح که در آزمون‌های سراسری چند سال اخیر معمولاً از دو یا سه سؤال ترجمه و تعریف مشتمل بر چهار جمله‌ی متفاوت در هریک از گزینه‌ها استفاده می‌شود که در این آزمون تنها یک سؤال این چنین مشاهده می‌گردد.
- تشکیل: ۳ سؤال (یک سؤال بیش‌تر از بودجه‌بندی سؤالات کنکورهای سراسری سال‌های اخیر)
- تجزیه و ترکیب: ۴ سؤال (یک سؤال بیش‌تر از بودجه‌بندی سؤالات کنکورهای سراسری سال‌های اخیر)
- دستور: ۱۰ سؤال (دو سؤال بیش‌تر از بودجه‌بندی سؤالات کنکورهای سراسری سال‌های اخیر)

علت بیش‌تر بودن سؤالات تشکیل، تجزیه و ترکیب و دستور در مقایسه با آزمون‌های سراسری چند سال اخیر، ارائه‌نشدن متن درک مطلب در آزمون‌های مرحله‌ای تعاونی سنجش است که خود شامل چهار سؤال طراحی‌شده با توجه به متن می‌باشد.

* پرسش‌های ابتکاری و نو

شماره‌ی پرسش	توضیح
۴۱	اگرچه از نظر سطح دشواری، این سؤال ساده ارزیابی می‌شود ولی نحوه‌ی طراحی آن تاحدی نو است. در ضمن بهتر است بدانیم استفاده از چنین سبکی در طراحی سؤالات کنکور بعید به نظر می‌رسد.
۵۰	در این سؤال به نکته‌ی خوبی اشاره شده‌است و آن این که اگر اسامی منقوص در حالات رفع و جرّ بدون «أل» باشند، در صورتی که مضاف واقع شوند، «باء» آخر آن‌ها حذف نمی‌شود و بنابراین تنوینی هم نمی‌گیرند. دقت کنید که در کتاب عربی ۲ درس چهارم آمده‌است که «اسم منقوص» در صورتی که خالی از «أل» باشد، غالباً «باء» آخر آن به تنوین کسره تبدیل می‌گردد (غیر از حالت نصب)، مانند: قاضٍ

* پرسش‌های دشوار یا وقت‌گیر

شماره‌ی پرسش	توضیح
۳۴ و ۳۵ و ۳۶ و ۳۷	علی‌القاعده، سؤالات تشکیل که خارج از متن درک مطلب طراحی می‌شوند و هریک جمله‌ای مستقل‌اند، وقت‌گیر خواهند بود به‌ویژه آن‌که تعداد این قبیل سؤالات کمی از استاندارد کنکور سراسری بیش‌تر باشد.
۳۸ و ۳۹ و ۴۰	



❖ پرسش‌های غیراستاندارد یا نادرست

شماره پرسش	توضیح
۲۸	«ضَمِنَ - يَضْمَنُ» در کتاب عربی (۲) به معنای «ضمانت کرد- ضمانت می‌کند» آمده است و بهتر بود در گزینه‌ی ۳ که پاسخ درست می‌باشد به جای «دربردارد» از «ضمانت می‌کند» استفاده می‌شد.
۴۳	پاسخ این سؤال گزینه‌ی ۱ است اما با توجه به وجود ضمیر «ها» پس از جالی خالی دوم، نباید در انتهای فعل جایگزین در این جای خالی از «الف» استفاده شود یعنی «یرفعوها» درست است.

❖ پاسخ‌های نادرست

شماره پرسش	توضیح
۳۲	توضیحات ارائه شده در ردّ استفاده از «الْكَنْزُ الَّذِي» در گزینه‌ی ۴ درست نیست چون جهت روان شدن عبارت فارسی می‌توان اسم معرفه‌ی پیش از موصول خاص را با «ی» ترجمه کرد بدون آن که دلالت بر نکره بودن آن اسم داشته باشد. به علاوه استفاده از «الَّذِي» نیز نادرست نیست چون به درستی در نقش صفت برای اسم معرفه «الْكَنْزُ» آمده است.

دکتر پیمان بوذری